Título [382]. Del juez

(a) Quando el juez firmare juyzio de su puerta con alcaldes jurados o con otros, sea creydo et non sea reptado. (b) Las firmas que reptadas fueren echen suertes en mano de los alcaldes et aquel a qui la suerte cayere, lidie. (c) Si venciere, sea creydo et derreptado. (d) Si por ventura vencido fuere, duple la demanda por la qual fue reptado. (e) Et en todas las despesas que fiziere aquel que fuere vencido y en las calonnas, ayúdenle las otras firmas que fueren reptadas con él, et non peche más que uno de los otros reptados. (f) Si el clérigo y el lego fueren [rebtados]<sup>238</sup> y el clérigo se salvar por séptima, el lego ayude'l en la meytad de la despesa. (g) Et, si el lego se oviere de salvar por lid, el clérigo ayude'l en todas las despesas. (h) Si el clérigo o el lego con muerto ovieren de firmar et fuere reptado, non eche con ninguno suerte. (i) Si el clérigo fuere et non quisiere fazer salva, assí commo fuero es, peche la demanda duplada et ninguno non le ayude. Et, si el lego fuere, aqeste mismo juyzio aya.

Título [383]. De los lidiadores

77v (a) Que aquellos que ovieren de lidiar sean equalados en el // día del sábbrado et non en el día del viernes, assí commo es dicho de suso. (b) Mas, si por aventura el reptado non fuere sano, que fuere sarnoso o otra malautía atal que sea vergonçosa, onde non pueda lidiar, demuestre la malautía a los alcaldes, si fuere de fueras. (c) Si por ventura la malautía fuere de dentro, que aya vergüença de demostrarla, jure que por aquella malautía dexa de lidiar, et non por otra cosa, et sea creydo. (d) Mas, si en aquella hora non

---

236 Título escrito sobre zona raspada, con tinta negra. Supongo que el contenido corresponde al texto marginal, que sigue a Alarcón.

237 En Alarcón, 40 mencales.

238 Interlineado, encima, por *lapsus calami*.

dixiere que sano no es, después no'l vala aquella ocasión et lidie et sea igualado. (e) Mas aquel que por malautía dexare la lid, los alcaldes denle plazo de tres<sup>239</sup> .IX. días que dé su vez a otro que lidie por él, que sea comunal, qual diremos adelante.

Título [384]. Del que reptado fuere

(a) Et tod'aquel que reptado fuere depués que la suerte [fuere]<sup>240</sup> cayda sobr'él, assí commo dicho es, luego, en esse mismo lugar, diga si quiere lidiar a pie o a cavallo. (b) Si dixiere que cavallero, los alcaldes denle plazo de tres .IX. días et en cada una novena aquel que demanda aduga .V. cavalleros, que no sean braceros ni esquierdos, sino atal qual fuere el reptado. (c) Et quando fueren aduchos, el juez con los alcaldes cátenlos fielmente qual d'aquellos fuere más equal al reptado. (d) Et, si alguno d'aquellos .V. cavalleros // en aquellas tres novenas non se equalare al reptado, jure luego el reptado et sea creydo et derreptado. (e) Si alguno fuere equalado al reptado, en aquella noche vellen et otro día, la missa dicha, vistan sus armas, depués jure el reptado que verdat dize, et luego el que demanda riéptelo et jure que falsa jura fizo et juró. (f) Et aquestas juras sean fechas sobre el altar et sobre los Sanctos Evangelios. (g) Aquesto fecho, vayan al campo. Et quando fueren en él, [el] juez et los alcaldes demuéstrenles los mojones del campo. Desende, pártlenles el sol. Et depués que començaren de lidiar, si alguno passare el mojón, sea vencido. Siempre el que demanda conquiera y el reptado deffienda. (h) Et, si por ventura, el reptador derrocare al reptado, descenda a él quando'l ploguiere. (i) Et, si fasta tercer día vencer non se pudieren fasta que el sol sea puesto, el reptado sea creydo et luego en el campo derreptado. (j) Et, si el reptado venciere, sea derreptado en el campo. (k) Et, si por ventura el reptado vencido fuere et la lid por falso testimonio fuere, peche la demanda duplada, et téngalo el quereloso fasta que aya pechado. (l) Et, si vencido fuere por calonna que el palacio aya parte, téngalo el juez fasta que peche, si non diere fiadores vallederos por toda la demanda. Mas el palacio non meta mano en él.